
diário oficial Nº 34.965   197Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 0451/2022, DE 06 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1480669, de 28/12/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 03/10/2022 a 01/11/2022 (30 dias), 
as férias do servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, matrícula nº. 
5550/1, ocupante do Cargo de Motorista; anteriormente concedidas 
através da PORTARIA nº. 821/2021, de 09/11/2021, publicada no DOE nº 
34.762, de 11/11/2021; Transferidas através da PORTARIA nº 1016/2021, 
de 29/12/2021, publicada no DOE 34.816, de 30/12/2021, referente ao 
período aquisitivo 02/07/2020 a 01/07/2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 795937
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/05/2022
Vigência: 06/05/2022 a 04/07/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 06/05/2022 
para 04/07/2022, bem como a prorrogação em 60(sessenta) dias do prazo 
de execução da obra, sem reflexos financeiros, com fundamento no art. 
57, I da Lei nº8.666/93
Contrato: 014
Exercício: 2021
Contratado: Empresa LOUZADA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Abelardo Conduru, 25, Coqueiro, CEP. 67015-240 - Ana-
nindeua/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 795907
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 357 DE 09 DE MARÇO DE 2022
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/445216;
R E S O L V E:
I – CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), à servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, 
Identidade Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - 
DAF, a contar do dia 16/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de maio de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 795904

.

.

ERRATA
.

FICA retificado na publicação do EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO 
DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL, publi-
cado no DOE nº 34.963 de 09 de maio de 2022, protocolo 795200:
Onde se lê: ORDENADOR Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Leia-se: ORDENADORA Edilza Joana Oliveira Fontes
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de maio de 2022.

Protocolo: 795538

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 318 de 05 de maio de 
2022, publicada no DOE nº 34.963 de 09/05/2022.
Onde se lê: ... período de 08/05 a 10/05/2022...
Leia-se: ... dias 09/05 e 10/05/2022...
Onde se lê: ... 02 e ½ (duas e meia) diárias...
Leia-se: ... ... 01 e ½ (uma e meia) diárias ...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de maio de 2022.

Protocolo: 795781
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 345 de 06 de maio 2022, 
publicada no DOE nº 34.963 de 09/05/2022, de protocolo nº 795022.
Onde se lê: Autorizar o colaborador eventual RODRIGO COUTINHO LELIS 
DOS SANTOS, CPF nº 711.911.272-49;
Leia-se: Autorizar o servidor RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Administração, lotado no Gabinete do Secretário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de maio de 2022.

Protocolo: 795777
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 312 de 05 de maio de 
2022, publicada no DOE nº 34.961 de 06/05/2022.
Onde se lê: ... período de 12/05 a 17/05/2022...
Leia-se: ... período de 13/05 a 15/05/2022...
Onde se lê: ... 05 e ½ (cinco e meia) diárias...
Leia-se: ... ... 02 e ½ (duas e meia) diárias ...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de maio de 2022.

Protocolo: 795778

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Contrato nº 032/2017 – SECTET/LIMPCAR LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA
Processo nº 2017/268487
Assinatura: 09/05/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2017/268487, INCLUIR a fonte pagadora 0124008794 na Dotação Orça-
mentária do Contrato nº 032/2017, firmado entre a Secretaria de Esta-
do de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
- SECTET e a empresa LIMPCAR LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, ficando a 
execução do referido contrato conforme tabela abaixo, em conformidade 
com os termos do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 
8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DE DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.122.1297.8338 339037 232867 0324008794/ 0124008794 412.000.8338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 795554

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 026/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
Convênio nº 026/2022
Protocolo: 2022/269304
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a 
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades 
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de Santana do Araguaia, Região de Integração 
Araguaia, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefei-
tura Municipal de Santana do Araguaia e garantir em seus orçamentos 
anuais as obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano 
de Trabalho aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tec-
nológica – Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior 
– Intitulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 06/05/2022
Período de Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia (CNPJ nº 05.832.977/0001-99)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 795920


